VARIE LECTIONES.

²⁸ ἄνθρωποις. ²⁹ αὐτοῦ deest in B. ³⁰ Ita A. Sirm. textus habebat λαμβάνων. ³¹ B ἀποκρινόμενος.

³² ἀδικαίως.

107 Deus voluit quidem Pharaonem supplicis eximi; sed quia ille in nimiam feritatem corrueat, illi quidem omnis generis pœnas inflixit, suam autem potentiam omnibus hominibus ostendit. Et idem dicit: In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam; et ut annuntietur nomen meum in universa terra 9. » Illud autem excitavi te, idem est ac, permisi tibi regnum assequi: et cum possem prohibere, non prohibui, perventuram inde ad alios utilitatem prævidens. Vasa autem iræ ad interitum comparata appellat eos qui sua sponte tales facti sunt. Hoc enim scripsit etiam ad Timotheum: « In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et stercilia, et quædam quidem in honorem, quædam vero ad contumeliam *. » Et docens quod unusquisque sua sponte et arbitrato fiat hoc vel illud, subjungit: « Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino, ad omnem bonum opus paratum *. » Et Corinthiis sic scribit: « Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam †; » aperte docens liberum hominum arbitrium. Ita etiam vasa misericordiæ appellavit eos, qui Dei benignitate digni sunt. Illud autem: Quæ preparavit in gloriam, divinam præscientiam declarat. Hoc enim prius etiam docuit, cum dixit: « Quos præscivit, et prædestinavit conformes imaginis Filii ejus ‡. » Apostolo enim propositum est ostendere quod eos qui digni sunt salute solus novit universorum Deus, nullus autem ex hominibus. Quod autem dixit, Qui vocavit nos, non solum ex Judæis, **108** sed etiam e gentibus, id confirmat Scripturæ testimonio, et dicit:

μόνον ἐξ Ἰουδαίων, ἀλλὰ καὶ ἐξ ἐθνῶν, βεβαίως
 V. 25, 26. Sicut in Osea dicit, Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam dilectam. Et erit in loco ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi. Hæc vero Deus non de gentibus, sed de ipsis dixit Judæis. Cum enim jussisset Oseam uxorem meretricem accipere, atque adeo etiam adulteram, natos inde liberos * sic appellari * jussit, hunc quidem Non populum, illam vero Non dilectam, quæ Judæis eventura erant prædicens. Sed rursus tamen eis bona pollicitus est, quod *et non populus vocabitur populus, et non dilecta dilecta*. Considerate ergo, inquit, quod vos quoque non semper eadem habueritis: sed aliquando quidem populus, aliquando autem non populus, et rursus populus vocati fueritis; et aliquando quidem dilecta, deinde non dilecta, et rursus dilecta, Nihil ergo in præsentia alienum factum est. Pro more enim ejecti esis: sed si rursus volueritis, populus et dilecta vocabimini. Nam gentes, quæ non erant populus, nunc populus dicuntur. Orationi autem suæ aliud quoque testimonium adjecit.